






Ⅱ 

目录 

1 项目概况 ............................................................................................................................................ 1 

1.1 项目基本概况 .......................................................................................................................... 1 
[...]
5 彩色多普勒超声诊断仪 四维/ANTARES 1 

6 彩超 M2540A  

7 彩色超声波诊断仪 iu22 1 

8 彩色超声波诊断仪 iu22（XMATRES） 1 

9 彩色多普勒超声波诊断仪 VOLUSON  E6 1 

10 腹部彩色多普勒超声波诊断仪 APLIO 400TUS-A400 1 

11 腹部彩色多普勒超声波诊断仪 APLIO 400TUS-A500 1 

12 彩色超声诊断仪（心脏彩超） EPIQ  7C 1 

13 彩色超声诊断仪（乳腺彩超） ACUSON  S2000  ABVS 1 

14 彩色超声诊断仪（四维彩超） Voluson  E8 1 

15 喉动力系统 史托斯 IMAGE1/core 1 

16 乳腺微创旋切手术系统 SCM23 1 

17 钬激光治疗系统 PowerSuite  60W 1 

18 麻醉机 primus 1 

19 腹腔镜系统 Image  1  HD 1 

20 移动式 C 型臂 X 射线系统 BV  Pulsera 1 

21 胸腔镜系统 PV460 1 

22 麻醉机工作站系统 A5 1 

23 腔镜系统 PV460 1 

24 外科手术显微镜 MOELLER  HI-R  700 1 

25 高频电外科系统 VIO300D 1 

26 全自动免疫分析仪 Uranus  AE100 1 

27 全自动细菌鉴定及药敏分析仪 Phoenix100 1 

28 原子吸收光谱分析仪 PinAAcle  900T 1 

29 全自动生化分析仪 AU5811 1 

30 全自动尿液分析仪 UF-1000i+Ax4030 1 

31 电子肠镜系统 LUCERA-260 1 

32 电子结肠镜系统 EPK-i5000 1 

33 电子胃镜 LUCERA 1 

34 电子影像处理机 EPK-i7000（A） 1 

35 电子胃镜 EG-2990Zi 1 

36 电子肠镜 EG-3890MZi 1 

37 低温等离子灭菌器 CASP-120 1 

38 腔镜喷淋清洗系统 WD250 1 

39 过氧化氢低温等离子灭菌系统 STE  RRAD  100NX 1 

40 环氧乙烷灭菌器 8XL 1 

41 脉动真空压力蒸汽灭菌器 MST-H9-6-15HS2 1 



 

10 

 

3.4 水源及水平衡 

本项目供水由市政供水管网供给，总用水量约为 338t/d。 

本项目排水主要为医疗废水、生活污水。废水产生总量为 300t/d。项目水平

衡见图 3.4.-1。 

 

 

 

 

 

图3.4-1  项目营运期产污环节图 

3.5 生产工艺 

项目为门诊及住院为一体的一栋大楼，主要设放射科、功能科、超声科、检

验科、手术室、重症医学科、产房、儿科、妇科、神经外科、胸外科、肝胆胃肠

科、骨科、泌尿外科、甲乳科、神经内科、肾内科、呼吸内科、消化内科、内分

泌科、心内科、血管介入科。营运期产污环节如图3.5.-1： 

 

图3.5-1  项目营运期产污环节图 

工艺流程简要说明：病人进入医院后，医生对其进行诊断，根据诊断结果向

病人提供口服药品、针剂注射、输液治疗等，在此过程中，针剂注射、输液治疗

会产生一定量的医疗固废。日常医疗会产生医疗废水，医生和病人日常会产生生

活污水及生活垃圾排放。 

产污环节：在病人初步诊断、检查及处置、治疗和病人住院等过程中产生含

病原体的医疗废水，医护人员产生的生活污水；医疗过程中产生医疗废物、医护

职工、病人日常生活办公 
自来水 338 t/d 

绿化 

300 t/d 

蒸发损耗 30t/d 

330t/d 

8t/d 

南山污水处理厂 

预处理+生化+混凝沉淀+碳滤+消毒 

处理达标

后经市政

管网 



 

11 

 

人员和患者产生的生活垃圾以及污水处理站污泥；以及备用发电机运行过程中产

生的噪声及废气等。 

3.6 项目变动情况 

项目主要经济技术指标变化见表 3.6-1。 

表 3.6-1  项目主要经济技术指标变化一览表 

序

号 

类

别 
项目 单位 环评时的指标 实际建成的指标 变化量 

1 

主

体

工

程 

总用地面积 m2 24000.5 24000.5 0 

2 总建筑面积 m2 80902 82327.98 +1425.98 

3 地上建筑面积 m2 66402 52200 +14202  

4 地下建筑面积 m2 14500 30127.98 +15627.98 

5 容积率 —— 2.77 2.17 -0.6 

6 总病床数 床 500（新增 200） 500（新增 200） 0 

1 辅

助

工

程 

绿地率 % 40 40 0 

2 

停车位 

个 

568 581 +13 

其

中 

地上 68 26 -42 

地下 500 555 +55 

1 

环

保

工

程 

医疗废水 

处理量 
吨/日 ≥500 900 

符合环评要

求的指标 

1 
其

他 

总投资（其中环

保投资） 
万元 25995（150） 59800（176） +33805（26） 

项目主要建设内容及变更情况见见表3.6-2所示。 

表 3.6-2  主要建设内容及变更情况表 

环评时的建设内容 实际建成的建设内容 变更情况及原因 

建筑分为 A 座、B 座两个单

体，中间以连廊连接，A 座

裙楼 3 层，塔楼 13 层，B

座共 9 层，总用地面积

24000.5m2 、总建筑面积

80902m2、病床数 500 张，

医疗废水处理量不小于 500

吨/日 

建筑单体一栋，主体地下 3 层、地

上 19 层，裙楼 5 层，总用地面积

24000.5m2 、 总 建 筑 面 积

82327.98m2、病床数 500 张，医疗

废水实际处理量为 900 吨/日 

由于环评时的为初步设

计，项目实际建成时未建

筑构成及楼层数与环评

时不一致，导致最终建筑

面积也略有不同 

根据表3.6-1、3.6-2的统计对比结果，项目总建筑面积、地上建筑面积、地

下建筑面积、停车位、建设内容、总投资及环保投资与环评时期有所变化，与环

评时期相比较，具体如下：总建筑面积增加了1425.98m2，地上建筑面积增加了

14202m2，地下建筑面积增加了15627.98m2，停车位增加13个，其中地上停车位



 

12 

 

减少42个，地下停车位增加55个，容积率减少0.6，建筑结构由A、B单体调整中

间以连廊连接为独立一栋的单体，实际楼层数也略有增加，总投资增加33805万

元，其中环保投资增加20万元；项目总用地面积,绿地率、总病床数与环评时候

的数据相比均未发生变化，医疗废水处理量也符合环评时的要求。项目建筑面积、

停车位、建设内容发生变化的原因主要是由于环评时期的设计是初步设计，与最

终建设的有所不同，所以最后建成时与环评有所变动。项目概算投资及环保投资

增加，主要是由于项目未按照预期的工期进行建设，建设周期的拉长，市场成本

的增加而导致。 

对照《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办

[2015]52号）的要求，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施

五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特

别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环

境影响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。本项目的变更

是建筑面积、停车位、建设内容的较小变更，总用地面积、容积率、绿地率、总

病床数与环评时候的数据相比均未发生变化，未导致环境影响显著变化或不利环

境影响加重，不属于环保部规定的重大变更清单中的项目，因此，纳入竣工环境

保护验收管理。 



 

13 

 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

（1）废水的种类 

项目产生的废水主要为医疗废水和生活污水。 

生活污水：本项目红线内不设置职工宿舍及食堂。生活污水来自员工日常办

公用水。 

医疗废水：主要来自新住院大楼各科室诊断以及住院病房住院产生的医疗废

水，主要污染物为pH、CODCr、总氯、粪大肠菌群。此外还有少部分含放射性、

含氰、含铬废水的特殊废水。 

（2）处理方式 

项目污水处理站处理工艺为地埋式“预处理+生化+混凝沉淀+碳滤+消毒”，

主要工艺为：医疗废水与生活污水经收集后一起排入三级化粪池内，经过硝化处

理后排入格栅收集池，经格栅拦截杂物后将池内废水提升至调节池，经过调节池

的水质水量调节作用后，通过调节池提升水泵泵入水解酸化池（厌氧池、兼氧池），

通过附着在池内悬挂的填料上的微生物的水解、酸化降解后，污水自流入二级接

触氧化池，在好氧条件下进一步对污水中的有机物、氨氮、总磷等污染物质进行

降解，降解后的污水流进混凝池，采用投加混凝剂增加除磷脱氮效果，然后进入

二沉池，通过重力进行沉降分离，污泥定时排至污泥浓缩池，上清液流入消毒水

池，投加单过硫酸氢钾对清水进行消毒，杀灭水中的细菌后，通过计量排放槽计

量后排放。医疗废水处理站的设计处理能力为 900t/d，排污许可证核准现阶段排

放量为 400t/d，目前实际处理量约为 300t/d，处理效率为 75%。含放射性、含氰、

含铬废水的特殊废水则委托深圳市益盛环保技术有限公司处理。项目废水处理工

艺见图 4.1-1。 



 

14 

 

  

图4.1-1  废水处理工艺流程 

4.1.2 废气 

（1）废气的种类 

项目红线内不设置食堂。经现场核实，项目运营期废气主要为备用发电机废

气、污水处理站产生的恶臭以及医院各科室产生的病原微生物气溶胶废气。 

（2）处理方式 

项目备用发电机为应急用，使用频次少、时间短，发电机废气经风管进入水

喷淋装置，处理完成后经 80m 排气筒高空排放。喷淋装置去除率达 90%以上。

项目备用发电机废气处理工艺见图 4.1-2。污水处理站会产生一定的恶臭气体，

项目污水处理站为地埋式，并加盖密封，周边进行草木绿化，污水处理站内产生

的恶臭气体通过引风机集中收集后引至 A 栋楼顶 28m 高空排放。项目部分科室

运行过程会产生少量的病原微生物气溶胶，目前医院各科室做定期消毒处理，部

分科室（如化验室、手术室、病房等）设置独立的通风系统，并加装过滤系统消

毒高空排放。 

废水采样口 



 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

图4.1-2  备用发电机废气处理工艺流程 

4.1.3 噪声 

（1）噪声的种类 

项目主要噪声源为备用发电机等设备噪声、进出车辆的车辆噪声、社会噪声。 

（2）处理方式 

项目噪声防治措施为：加强对进入场车辆的管理，如禁鸣、限速等，同时应

控制试车的次数，减少车辆的启动。选用优质低噪声设备（水泵、备用发电机）；

采用消声、隔音、减振等措施，加强设备的维护保养，避免设备损坏、老化产生

高噪声。 

4.1.4 固体废物 

（1）固废种类 

项目运营期产生的固体废物包括危险废物和一般固废两类。 

（2）处理方式 

项目一般固废主要为生活垃圾，年产生量约 1000t/a，统一收集至新住院大

楼-1F 东面的生活垃圾收集房后由环卫部门清运。 

项目产生的医疗垃圾经分类收集、贮存运送后交由深圳市益盛环保技术有限

公司进行最终处置，项目医疗废物属于危险废物，编号为 HW01。医院采用专用

容器分类收集至新住院大楼-1F 东面的医疗废物暂存处，定期由资质单位（深圳

市益盛环保技术有限公司，处理协议见附件 6，转移联单见附件 7）拉运处理。

项目污水处理站污泥属于危废，根据院方环保负责人了解，污水处理站运行至今

发电机尾气 

风管 

水喷淋装置 

达标高空排放 

废气采样口 



 

16 

 

暂未滤出过污泥，若有污泥产生则交有资质的单位进行处置。根据危险废物转移

联单，18 年全年危险废物产生量约 170t/a，统一收集后全部交由深圳市益盛环保

技术有限公司处置。 

项目相关环保设施现场情况照片见附图 3，污染物来源、治理措施及排放去

向见表 4.1-1。 

表4.1-1  污染物来源、治理措施及排放去向一览表 

类别 污染源位置 污染类型 主要污染物 产生规律 处理方法及去向 

废气 

地下室二层备

用发电机房 
大气污染 

SO2、NOx、颗粒物、

烟气黑度 
间断 

水喷淋+80m 排气

筒高空排放 

污水处理站 大气污染 
硫化氢、氨、臭气

浓度 
间断 

污水处理站为地

埋式设置，并加盖

密封，周边进行草

木绿化，引至 A 栋

楼顶 28m 处高空

排放 

各科室 大气污染 
病原微生物气溶

胶废气 
间断 

各科室做定期消

毒处理，部分科室

（如化验室、手术

室、病房等）设置

独立的通风系统，

并加装过滤系统

消毒高空排放 

废水 

新住院大楼各

科室及住院病

房等 

医疗废水 
pH、CODCr、总氯、

粪大肠菌群 
间断 

采用“预处理+生

化+混凝沉淀+碳

滤+消毒”处理后

排入市政管网 卫生间 生活污水 
CODCr、BOD5、氨

氮、SS、TP 
间断 

新住院大楼各

科室及住院病

房等 

特殊废水 
含放射性、含氰、

含铬废水 
间断 

委托深圳市益盛

环保技术有限公

司处理 

固废 

新住院大楼各

科室等 
医疗废物 医疗废物 间断 

委托深圳市益盛

环保技术有限公

司处理 

新住院大楼 生活垃圾 生活垃圾 间断 
交由环卫部门拉

运处理 

噪声 
发电机房、水泵

房、风机等 
设备噪声 噪声 间断 

加强进出车辆管

理，采用消声、隔

音、减振等 



 

17 

 

4.2 其他环保设施 

4.2.1 环境风险防范 

项目在新住院大楼-1F东面设置医疗废物暂存处1间，医疗废物暂存处做了防